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Abstrakt

Žilné roje asociované se středočeským plutonickým komplexem (SPK) variského stáří na

rozhraní tepelsko-barrandienské a moldanubické jednotky Českého masivu představují jeden z velmi

zajímavých geologických jevů. Svou četností a látkovou variabilitou nemají srovnatelnou obdobu v

celých evropských variscidách.

Předkládaná práce je zaměřena na studium žilných hornin v oblasti severovýchodních

výběžků SPK v geologicky komplikovaném území s často deformovanými granitoidy, kontaktně

metamorfovanými sedimenty i magmatity tzv. metamorfovaných ostrovů (reliktů stropu SPK)

s různým stářím protolitů, deformovanými bazickými horninami nejasného původu a stáří, západně

od hranice nejsevernější části moldanubika, která je sama o sobě tektonicky problematická.

Studované lokality jsou roztroušeny v území východně od Senohrab (jv. od Prahy) na

pravém (severním) břehu řeky Sázavy po jv. okolí Stříbrné Skalice. V tomto území vystupují

početné žilné horniny s převahou gabrových až tonalitových porfyrů, doprovázené lamprofyry a

ojediněle se vyskytujícími nesporně mladšími porfyry syenitovými, kterým byla pro odlišné stáří

věnována jen okrajová pozornost.

Specifickým rysem gabrových až tonalitových porfyrů je přítomnost rozmanitých druhů

amfibolů, které byly proto studovány velmi podrobně. Na základě mikroskopického pozorování a

detailního studia chemického složení jednotlivých druhů amfibolů byla sestavena krystalizační

sukcese skládající se ze dvou vývojových trendů zahrnujících fázi (i) magmatickou, (ii) subsolidovou

s prvními projevy rekrystalizačních pochodů a (iii) postmagmatickou/metamorfní s četnými

rekrystalizačními znaky. Metodou amfibolové termobarometrie byly těmto trendům přiřazeny

přibližné teplotně-tlakové podmínky, přestože možnosti aplikace publikovaných metod a rovnic jsou

pro většinu studovaných vzorků značně limitované. Pro první vývojový trend amfibolů, týkající se

gabrových porfyrů, jsou charakteristické vyšší počáteční podmínky krystalizace s teplotou ~900°C a

tlakem ~3,5 kbar. Druhý vývojový trend, zahrnující hlavně amfiboly tonalitových porfyrů, je

charakterizován počátečními krystalizačními podmínkami při ~800°C a ~1,5 kbar.

Gabrové až tonalitové porfyry jsou vápenatoalkalické povahy (přestože v některých

diagramech spadají i mezi tholeiitické). Látkově jsou do vysoké míry paralelou k bazickým i

intermediálním až acidním plutonitům sázavské suity, přestože geologickým vystupováním jsou o

něco mladší než tyto plutonity a celkové variace plutonitů jsou na rozdíl od těchto žil

komplikovanější díky přítomnosti kumulátových hornin.

Ve svém geochemickém záznamu nesou žíly gabrových až tonalitových porfyrů a

asociovaných hornin spíše lamprofyrických velmi silné znaky magmat, spjatých se suprasubdukčním

prostředím (typické vysoké poměry LILE/HFSE, zejména však velmi vysoké poměry Th/Ta, které

nelze jinak interpretovat).
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Omezený počet celkových horninových analýz z různých žil neumožňuje jednoznačné

interpretace magmatického vývoje, který zřejmě nebyl ve všech porcích magmat jednotný. Zdá se

však, že tonalitové porfyry nejsou přímým výsledkem frakcionace magmat gabrových porfyrů a že

mafický spessartit přes řadu podobných geochemických rysů s gabrovými porfyry představuje

samostatnou porci mafičtějšího magmatu, které vzniklo a vyvíjelo se samostatně.

V celé oblasti a v celém spektru vápenatoalkalických žilných hornin je patrno deformační

postižení a znaky částečné metamorfní rekrystalizace, dříve dokumentované hlavně na plutonitech.

V gabrových i tonalitových porfyrech lze vrcholové podmínky částečné metamorfní

rekrystalizace (která jen doplňuje a modifikuje převážně zachovalé magmatické minerální asociace)

řadit k amfibolitové facii, čemuž teplotně odpovídají i projevy krystaloplastické deformace,

zaznamenané na plagioklasu a křemeni. V magmatických horninách (na rozdíl od horninových

komplexů kontaktně metamorfovaných „ostrovů“) naproti tomu prakticky chybí projevy vzniku

typických minerálních asociací facie zelených břidlic nebo srovnatelně nízkých podmínek kontaktní

metamorfózy za dostatku vody. Možným vysvětlením deformací a metamorfózy magmatických

hornin celé oblasti přilehlé k západní hranici moldanubika může být variská exhumace horkých, ale

již do značné míry dehydratovaných horninových komplexů moldanubika v čase po intruzích

plutonitů sázavské suity, která je v rámci SPK nejstarší.
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Abstract

Variscan dike swarms associated with the Central Bohemian Plutonic Complex (CBPC) at

the boundary between the Teplá-Barrandian and Moldanubian Units of the Bohemian Massif

represent one of the most interesting geological phenomena. Frequency of dykes and their chemical

variability do not have any comparable analogy in the whole European Variscides.

This work is focused on the study of dyke rocks in the NE periphery of CBPC in

geologically very complicated area with intrusions of predominantly deformed granitoids, contact

metamorphosed sediments and magmatic rocks of „Islet Zone“ with different protolith ages (forming

remnants of the original roof of CBPC), deformed basic rocks of uncertain origin and age. The area

extends up to the western boundary of the northernmost part of the Moldanubian high-grade

metamorphic complex, the boundary itself being also tectonically problematic.

Several localities with dyke rocks under study are situated in the area east of Senohraby (SE

of Prague), on the northern side (right coast) of the Sázava river, and extend up to the area of

Stříbrná Skalice. This area is rich in dykes of gabbro to diorite porphyry accompanied in some places

with tonalite (rarely quartz diorite) porphyry and more rarely with amphibole lamprophyres

(spessartite). Significantly younger dykes of syenite porphyry (microsyenite) were studied only

marginally.

The specific feature of both gabbro and tonalite porphyries is presence of many types of

amphiboles, which have been studied in detail. On the base of both microscopic and detail

microprobe study origin of various amphibole compositions were attributed to conditions of (i)

magmatic crystallization (early for amphibole phenocrysts to late for some amphibole in the

groundmass), (ii) early subsolidus stage with the first occurrence of recrystallization processes, and

(iii) post-magmatic to metamorphic overprint or partial recrystallization.

On the base of amphibole thermobarometry we have found approximately pressure-

temperature conditions for some types of amphiboles. Application to all varieties is impossible due

to the whole-rock chemistry, too specific compositions of some amphibole varieties, and other

restrictions given by the authors of individual methods. Nevertheless, two trends of amphibole

evolution were established, the first from temperatures about 900°C and pressure about 3,5 kbar in

gabbro porphyries, the second from about 800°C and pressure about 1,5 kbar in tonalite porphyries.

Gabbro to tonalite porphyries are calc-alkaline (though transitional to tholeiitic in some old

discrimination diagrams). These rocks are generally similar to mafic to intermediate to acid plutonic

rocks of the calc-alkaline Sázava Suite (the oldest member of CBPC), geologically being somewhat

younger as the dykes intruded rocks including the plutonic members of the Sázava Suite itself.
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The geochemical record of these dikes shows very strong affinity to the supra-subduction

conditions and their origin cannot be interpreted in any other ways. The most strong arguments are

high ratios of some LILE/HFSE trace and minor elements and unusually high Th/Ta ratios typical

both for gabbro and tonalite porphyries and rather extreme in spessartite.

A limited number of whole-rock analyses from different and scattered dykes does not allow

unambiguous interpretations of magmatic evolution of individual pulses. However, it is quite clear

that tonalite porphyries are not any direct results of the magma fractionation of gabbro porphyry

magma, and mafic spessartite represents some different portion the more mafic and primitive magma

that originated and evolved quite separately. Gabbroic and tonalitic magmas of the dykes under study

originated from different sources and their evolution (fractionation, perhaps accompanied by mixing)

took place separately.

The signs of deformation and partly metamorphic recrystallization, earlier documented

mainly in plutonic rocks of the area, are observable also in the calc-alkaline dyke rocks rea but are

rather weak.

The peak conditions of partial metamorphic recrystallization of gabbro and tonalite

porphyries (which only accompanies and modifies largely preserved igneous mineral assemblages)

may be assigned to conditions of the amphibolite facies, which corresponds with the temperature

scale of recorded deformation of plagioclase and quartz. No signs of formation of typical mineral

associations of the greenschist facies, or comparatively low contact-metamorphic conditions with

relatively significant amounts of water, were observed. A possible but still uncertified cause of the

weak deformation and weak but relatively high-temperature overprint of igneous rocks in the whole


[…]


chemickým složením představují pararelu k plutonické asociaci gaber/gabrodioritů až

tonalitů/granodioritů sázavského typu SPK.

Pro celou oblast je charakteristická relativně silná deformace plutonitů sázavského typu i

studovaných žilných hornin, podstatně silnější než je v jiných částech SPK běžné. Deformace musí

být starší než intruze říčanského granitu v severním sousedství studované oblasti.

Spolu s deformací se projevují i znaky částečné metamorfní rekrystalizace, pozorovatelné

zejména na vzniku postmagmatických amfibolů a místy i pokročilé biotitizaci magmatických mafitů.

Podmínky této částečné metamorfní rekrystalizace byly teplotně vyšší než facie zelených břidlic a

odpovídaly teplotám facie amfibolitové či facie amfibolických rohovců. S tímto teplotě korespondují

i projevy plastické deformace a deformační rekrystalizace pozorované na vyrostlicích křemene a

plagioklasu.

Deformační a metamorfní projevy v magmatických horninách studované oblasti (žilných i

plutonických, ale kromě syenitových porfyrů) jsou partně spjaty s exhumací přilehlého moldanubika.

Žilné horniny vyskytující se na sz. studované oblasti vykazují známky alteračních procesů, které

mohly smazat projevy případné deformace. Tyto projevy alterace lze připsat intruzi říčansého

granitu.

Velká část studia byla věnována amfibolům, které vykazují značnou druhovou rozmanitost.

Na základě mikroskopického pozorování a detailního studia chemického složení jednotlivých druhů

amfibolů byla sestavena krystalizační sukcese se dvěma vývojovými trendy a třemi fázemi, které

zahrnují stádium (i) magmatické, (ii) subsolidové s prvními projevy rekrystalizačních pochodů a (iii)

postmagmatické/metamorfní s četnými znaky rekrystalizace. Aplikováním metody amfibolové

termobarometrie byly oběma trendům přiřazeny přibližné teplotě-tlakové podmínky (pro první

vývojový trend ~900°C a ~3,5 kbar, pro druhý vývojový trend ~800°C ~1,5 kbar).
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PŘÍLOHY

Příloha A: Seznam horninových vzorků

vzorek hornina lokalita vzorek hornina lokalita

SK 1 gabrový porfyr Senohraby SK 39 gabrový porfyr Zvánovice

SK 2 malchit Senohraby MV 1 gabrodioritový porfyr Senohraby

SK 3 gabrový porfyr Senohraby MV 2 gabrový porfyr Cikánské údolí

SK 4 gabrodioritový porfyr Senohraby MV 3 gabrový porfyr Senohraby

SK 5 afanitický mikrotonalit Senohraby MV 4 gabrový porfyr Senohraby

SK 6 tonalitový porfyr Senohraby MV 5 gabrový porfyr Senohraby

SK 7 kvarcdioritový porfyr Senohraby MV 6 gabrový porfyr Senohraby

SK 8 kvarcdioritový porfyr Senohraby MV 7 tonalitový porfyr Senohraby

SK 9 gabrový porfyr Senohraby MV 8 gabrový porfyr Senohraby

SK 10 gabrový porfyr Senohraby MV 9 tonalitový porfyr Senohraby

SK 11 malchit Senohraby MV 10 gabrový porfyr Senohraby

SK 12 gabrový porfyr Senohraby MV 11 gabrový porfyr Senohraby

SK 13 tonalitový porfyr Senohraby MV 12 gabrový porfyr Senohraby

SK 14 gabrový porfyr Senohraby MV 13 gabrový porfyr Senohraby

SK 15 gabrový porfyr Senohraby MV 14 gabrový porfyr Senohraby

SK 16 gabrový porfyr Senohraby MV 15 kvarcdioritový porfyr Senohraby

SK 17 tonalitový porfyr Senohraby MV 16 gabrový porfyr Senohraby

SK 18 gabrodioritový porfyr Senohraby MV 17 gabrový porfyr Senohraby

SK 19 tonalitový porfyr Senohraby MV 18 tonalitový porfyr Senohraby

SK 20 gabrový porfyr Senohraby MV 19 gabrový porfyr Senohraby

SK 21 gabrový porfyr Senohraby MV 20 gabrový porfyr Senohraby

SK 22 tonalitový porfyr Senohraby MV 21 gabrový porfyr Senohraby

SK 23 tonalitový porfyr Senohraby MV 22 gabrový porfyr Senohraby

SK 24 gabrový porfyr Senohraby MV 23 gabrový porfyr Senohraby

SK 25 tonalitový porfyr Senohraby MV 24 gabrový porfyr Senohraby

SK 26 gabrový porfyr Senohraby MV 25 gabrový porfyr Senohraby

SK 27 tonalitový porfyr Senohraby MV 26 gabrový porfyr Senohraby

SK 28 gabrový porfyr Senohraby MV 27 gabrový porfyr Senohraby

SK 29 gabrový porfyr Senohraby MV 28 gabrový porfyr Senohraby

SK 30 gabrový porfyr Senohraby FH 1 tonalitový porfyr Senohraby

SK 31 malchit Marjánka FH 2 spessartit Senohraby

SK 32 syenitový porfyr Ondřejov FH 3 gabrový porfyr Senohraby

SK 33 granodioritový porfyr Třemblat FH 4 tonalitový porfyr Senohraby

SK 34 afanitická hornina Třemblat FH 5 gabrový porfyr Marjánka

SK 35 granodioritový porfyr Třemblat FH 6 gabrový porfyr Marjánka

SK 36 gabrový porfyr Cikánské údolí FH 7 dioritový porfyr Cikánské údolí

SK 37 gabrový porfyr Cikánské údolí FH 8 gabrový porfyr Cikánské údolí

SK 38 diorit Marjánka FH 9 kvarcdioritový porfyr Třemblat
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Příloha B: Vybrané chemické analýzy horninotvorných minerálů
