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Vedoucí diplomové práce: Doc. RNDr. František Holub, CSc.

Předložená práce o celkovém rozsahu 174 stran je věnována petrologii a geochemii

gabrových, gabrodioritových a dioritových porfyrů v okolí Senohrab, Marjánky, Ondřejova a

Zvánovic, tedy tematice poněkud užší než vyznačuje název práce.

Mimořádná pozornost se věnuje chemismu a vývojovým trendům horninotvorných minerálů,

zejména amfibolů, biotitů, pyroxenů, plagioklasů, epidotu aj. na základě velmi početných

mikrosondových analýz. Autorka odlišila tři vývojové trendy: magmatický, subsolidový s

prvními projevy rekrystalizace a postmagmatický - metamorfní.

Metodou amfibolové termobarometrie byly těmto trendům přiřazeny přibližné teplotně-

tlakové podmínky. Variaci chemismu amfibolů autorka interpretuje jako důsledek

krystalizační sukcese.

Chemismus hornin je řešen pomocí 11 nových analýz hlavních a stopových prvků a dřívějších

analýz.

Problematické aspekty.

Str. 18. Proč v přehledu geologické stavby území není uveden základní orientační údaj, že

studované bazické žilné horniny jsou mladší než tonalit sázavského typu a padají zřejmě do

intervalu 354–346 Ma. Až do str. 123 může tak čtenář „tápat“ jaké že je stáří studovaných

bazických hornin.

Str. 23 - 30. Kapitola " Charakteristika hlavních studovaných lokalit". Tato kapitola je zcela

atektonická. Dodoručuji stručně doplnit tektonická měření z blízkého okolí, (možná i širšího)

studovaných žil, aby byl z textu zcela jasný vztah o okolním horninám (magmatické,

metamorfní foliace, puklinové systémy).

Str. 129. Kapitola "Interpretace geochemického charakteru žilných hornin a jejich paralela

s plutonity sázavské suity". Pokud se nemýlím, data o chemismu sázavské suity (např.

z literatury) v diagramech a textu chybí. Je proto záhadou, proč byl zvolen tento nadpis

kapitoly, resp. proč zde skutečné srovnání chybí.

Str. 132–134, Obr. 8–4 až 8–7. U 4 diagramů chybí vysvětlivky značek; asi byl úmysl použít

značky z obr. 8-2, avšak u některých jsou změněné barvy.

Několik obr. má málo čitelné značky, např. Obr. 5–4, 4–3 a 8–2. Často je to světle žlutá

značka, málo čitelná i při použití lupy.

Tab. B–6, str. 168. Hodnoty hm. % Fe v analýzách epidotu měly být uvedené jako Fe2O3.

Když žilné drobné intruze leukogranitů pronikají plutonity SPK daného území i horniny

přilehlé části moldanubika (str. 18) je zřejmé, že poznání a datování těchto hornin může mít

mimořádný význam pro poznání vztahu SPK a moldanubika. Překvapivě, těmto horninám se

nevěnovala pozornost - proč?

Str. 125 dole, 126 nahoře: představa vyzvedávání (horkého) komplexu moldanubika v době

354–346 Ma jako termálního zdroje pro metamorfózu studovaných žilných hornin. Je otázka,

zda tato představa, již vícekrát publikovaná, může odpovídat skutečnosti, když

geochronologické datování a petrologie granulitů moldanubika svědčí o tom, že v době 338

Ma prodělávaly granulity píkový HP vývoj v hloubce ca. 80 km. Ve skutečnosti, tento časový

vztah je dokumentován řadou geochronologických publikací a prací o granulitech. Představa

použitá v diplomové práci na základě literatury je v podstatě velmi nepravděpodobná, resp.

otázkou je, jaká všechna data nám ještě chybí pro pochopení vývoje a vzniku stykové

konfigurace.

Pro případné publikování práce bude vhodné uvážit používání termínu uralit, uralitizace, když

uralit byl již před časem zrušen jako minerál. Jak autorka sama dokládá, amfibol označovaný

jako „uralit“ nebo uralitický má často jiné než aktinolitické složení.

Poznámka

Komentář si zaslouží kapitola "Přehled dosavadních výzkumů studované oblasti" na str. 18–

22. Jde o práce z let 1921 až do současnosti. I kdyby měla tato oblast „smůlu“, že v ní

pracovali zejména méně schopní či méně nadaní geologové, zůstává fakt, kdy se autorka

věnuje zejména negativním rysům starších prací. Situace se tak blíží stavu, jako by autorka

„vycinkala“ starším geologům za to, že pracovali v daném území. Pravděpodobně tuto část

neměl možnost prohlédnout školitel a následně poněkud moderovat přístup autorky. Vzniká

otázka, zda si autorka dovede představit, jak budou její dílo nazírat třeba po 50 letech badatelé

z dalších generací.

Diplomová práce Šárky Kubínové je velmi pečlivě zpracována s poměrně

malým počtem zjištěných formálních chyb a překlepů, které jsou vyznačeny

v textu. Práce přináší řadu nových výsledků, které autorka interpretuje.

Závěr:

Diplomovou práci po úpravě formálních nedostatků v textu navrhuji

přijmout a hodnotit jako výbornou.

RNDr. Jaroslava Pertoldová CSc.

V Praze dne 29. května 2015.